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Abstrakt

Téma komunikace vlády České republiky během pandemie COVID-19 je zatím stále málo

zmapované. Pandemická krize probíhala od konce roku 2019, kdy se se začaly objevovat první

zmínky o hrozbě v podobě nového viru Sars-CoV-2, známějšího pod názvem COVID-19.

V komunikaci vlády ČR se objevovaly světlé i stinné stránky, které rozhodně stojí za rozebrání.

V souvislosti s pandemickou krizí zemřelo v České republice více než 35 000 lidí a během

událostí ohledně pandemie vyvstalo několik kontroverzních otázek, které rozdělovaly českou

společnost, a komunikace vlády celou situaci jen těžko uklidňovala. Vláda ČR byla také

dlouhodobě napadána za nedostatečné komunikační zprostředkování informací a celkovou

komunikační a manažerskou neschopnost, a je jí připisováno valné množství úmrtí českých

občanů (Gibiš V., 2021). Ve srovnání se zeměmi jako je Švédsko, Izrael nebo sousední

Rakousko došlo v České republice k znatelně většímu počtu úmrtí. Ve Švédsku, kde žije

srovnatelně obyvatel jako v ČR, zemřelo s onemocněním COVID-19 méně než polovina lidí

oproti úmrtím v České republice. Celkový počet obětí ve Švédsku je stanoven na čísle 17 142.

V Rakousku, kde žije o 1,8 milionu méně lidí než v ČR, zemřelo v souvislosti s onemocněním

COVID-19 necelých 15 tisíc a v Izraeli, zemi která má 9,2 milionu obyvatel, podlehlo nemoci

okolo 10 tisíc pacientů (Dong E., 2022). Byla komunikace vlády ČR během pandemie zvolena

vhodným způsobem v souladu s obecnou teorií a dostupnými informacemi o nové nemoci

COVID-19? Mohla mít nepřipravenost a neschopnost vlády komunikovat a vykonávat kvalitní

krizový management dopad na vysokou úmrtnost občanů ČR v souvislosti s nemocí COVID-

19? Zvládla by vláda České republiky podobnou situaci výrazně lépe, pokud by se řídila dobře

zpracovaným pandemickým plánem a vykonávala kvalitní krizovou komunikaci?

Abstract

The topic of communication by the government of the Czech Republic during the COVID-19

pandemic is still poorly mapped. The pandemic crisis has been going on since the end of 2019,

when the first mentions of the threat in the form of the new Sars-CoV-2 virus, better known by

the name of COVID-19, began to appear. In the communication of the government of the Czech

Republic, there were both bright and dark sides, which are definitely worth analyzing. In

connection with the pandemic crisis, more than 35,000 citizens died in the Czech Republic, and

several controversial issues arose during the events related to the pandemic, which divided

Czech society, and the government's communication had a hard time calming down the whole

situation. The government of the Czech Republic has also been attacked for a long time for

insufficient communication, mediation of information and overall communication and

managerial incompetence, and it is attributed to the general number of deaths of Czech citizen.

Compared to countries such as Sweden, Israel or neighboring Austria, there was a noticeably

higher number of deaths in the Czech Republic. In Sweden, where the population is comparable

to that of the Czech Republic, less than half of the people who died from the disease of COVID-

19 compared to the deaths in the Czech Republic. The total number of victims in Sweden is set

at 17,142. In Austria, where 1.8 million fewer people live than in the Czech Republic, less than

15 thousand died in connection with the disease of COVID-19, and in Israel, a country with 9.2

million population, around 10,000 patients succumbed to the diseas. Was the communication

of the government of the Czech Republic chosen in an appropriate way during the pandemic in

accordance with the general theory and available information about the new disease COVID-

19? Could the unpreparedness and inability of the government to communicate and perform

quality crisis management have an impact on the high mortality rate of citizens of the Czech

Republic in connection with the disease COVID-19? Would the government of the Czech

Republic handle a similar situation significantly better if it followed a well-prepared pandemic

plan and carried out quality crisis communication?
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Úvod

Na konci roku 2019 se poprvé objevily zprávy o „záhadném zápalu plic“, který se začal rychle

rozšiřovat v Čínském městě Wu-chan. Ačkoliv už v prosinci roku 2019 docházelo ke snaze

čínských doktorů informovat o nové nebezpečné nemoci, která narušuje respirační ústrojí

člověka, Čínská státní televize vydala první oficiální zprávu 2. ledna 2020 a 3. ledna 2020

informovala ČTK o prvních 44 nakažených pacientech alokovaných v nejlidnatějším městě ve

střední Číně (ČTK, 2020). Nikdo v té době ale ještě nevěděl, že záhadná nemoc bude mít během

následujících měsíců a let rozsah pandemie a miliony mrtvých lidí na svědomí.

Zápal plic s názvem COVID-19 odvozeným od anglických slov coronavirus disease 2019 se

začal šířit po celém světě jako lavina a 24. ledna 2020 byl zaznamenán první případ tohoto

onemocnění v Evropě ve francouzském Bordeaux (Hlídací pes, 2022). V České republice byly

potvrzeny první dva případy nákazy onemocněním COVID-19 o 5 týdnů později 1. března

2020, a vzhledem k rychlosti šíření a globálnímu rozsahu prohlásila World Health Organisation

(WHO) nemoc COVID-19 k 11. březnu 2020 za pandemii (MZČR, 2020).

První jarní vlnu COVID-19 zvládla Česká republika velmi úspěšně a to hlavně díky včasným

opatřením ze strany vlády. Oproti Švédskému modelu promořování, přeplněným nemocnicím

ve Velké Británii nebo zahlceným krematoriím v Itálii, vypadal Český postup krizového

managementu ukázkově (Gibiš V., 2021). V březnu 2020 se vláda ČR uchýlila k uzavření

státních hranic, začala platit povinnost nošení roušky ve veřejných prostorech, zavřely se školy

a zakázán byl i provoz restaurací a obchodů s výjimkou supermarketů (MZČR, 2020). V létě

se situace uklidnila, a i přes varování odborníků před druhou vlnou vyvstala otázka, jestli jarní

opatření, která značně omezila zdravotnictví a zastavila ekonomiku země, nebyla přehnaná.

Druhá vlna ale udeřila silně a podceňování nemoci COVID-19 po skvělém přechození první

vlny si vybralo svou daň. Během října 2020 překonal počet nakažených v ČR infikovaných za

prvních jarních 5 měsíců pandemie a exponenciálně začala narůstat také úmrtí s touto nemocí.

Dosavadní černý scénář z okolních i vzdálených zemí se začal ukazovat i v Česku a najednou

byly přeplněné nemocnice v Praze, Hradci Králové nebo v Uherském Hradišti (Gibiš V., 2021).

Přetíženému zdravotnictví nepomohli ani pochybovační občané šířící dezinformace na

sociálních sítích i mimo ně, rádoby zdravotnické celebrity, mnohdy oborem daleko od

imunologie, hlásající kritiku na vládní opatření a zveličující celou krizi nebo chybná rozhodnutí

vlády a tragická komunikace ohledně celoplošných restrikcí (Gibiš V., 2021).
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Druhou vlnu COVID-19 Česká republika nezvládla, a náskok, který před ostatními držela, byl

pryč. Pandemie ale ještě zdaleka neustávala a další vlny na přelomu roku a na jaře ukázaly, že

prvotní zvládnutí krize byla spíš jen šťastná náhoda než kvalitní vedení vlády premiéra Andreje

Babiše. Nekoordinovaný krizový management vlády šel ruku v ruce s její nedostatečnou

komunikací jak v interním prostředí, tak i vůči občanům, a vykazující nedostatky krutě

dopadaly na lidské životy v Česku.

Po dlouhém roce života s pandemií Evropská agentura pro léčivé přípravky (EMA) schválila

použití vakcín z laboratoří Pfizer BioNTech, Moderna a Astra Zeneca proti COVID-19 a 27.

prosince 2020 se nechal jako první občan ČR veřejně před kamerami naočkovat tehdejší

premiér Andrej Babiš. Očkování proti nemoci COVID-19 se tak stalo jednou z nadějí možného

ukončení pandemického trápení, ale neschopnost vlády komunikovat účinky a funkčnost

vakcíny a aktivita dezinformačních internetových serverů a samozvaných odborníků na

imunologii rozložila společnost na různé tábory, zbrojících proti sobě neprůstřelnými

argumenty. Jakoby se pravda stala alternativní a fakta postradatelnými.

Jaro 2021 bylo jedním z nejkrizovějších období, kterým vláda během pandemie prošla. Třetí

výměna ministra zdravotnictví, pochybné a předražené nákupy zdravotnických pomůcek i

nedostatek zdravotnického materiálu ubíraly na důvěře občanů ve státní aparát, vyčerpaným

zdravotníkům už dávno docházely síly a nová vakcína, která se stala výrazným terčem


[…]


protože se potřeboval vykreslit jako „ten co nekecá a maká“, což je jeho dlouhodobě budovaná

značka. Centralizovaná komunikace je tedy ohromně potřebná, ale v moderních politických

systémech bude narážet na neochotu politiků chain of command respektovat.
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7. Mohlo být problematické pro důvěryhodnou krizovou komunikaci také

prosazování osobních zájmů vládních činitelů? Například před krajskými

volbami v říjnu 2020, nebo parlamentními volbami o rok později.

Ano, to by jeden z nejzávažnějších problémů. Viz předchozí odpovědi.

8. Vnímal jste během pandemie ještě jiné zásadní problémy ze strany vlády Andreje

Babiše, které mohly narušovat jak krizovou komunikaci, tak zvládnutí celé

krize?

Určitě i řada podezřelých nákupů, které byly uskutečněny v nouzovém režimu, nepomohla

občanům vnímat vládu příliš pozitivně a hlavně důvěryhodně.
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Příloha č. 4 – Otázky a odpovědi Terezy Klabíkové Rábové

1. Jak byste v krátkosti (bodově) shrnula krizovou komunikaci vlády během

covidu-19?

nepřipravená, chaotická, protichůdná, nejasná, s mnoha změnami, nejasní komunikační lídři a

kanály, nekoncepční

2. Jaké byly hlavní komunikační problémy vlády Andreje Babiše během pandemie?

průběžné změny relevantních komunikujících subjektů, personální změny, nejasné

komunikační kompetence vlády, ministerstev a ÚKŠ a příslušných tiskových orgánů;

zmatečnost, politizace a personalizace zdravotních a jiných relevantních témat, absence

(lékařské) komunikující autority (částečně svého času Prymula), reaktivnost, neexistence

celistvé komunikační kampaně a nejednotnotnost a neefektivita komunikačních kanálů

(infoservis nahrazován jinými subjekty, např. ČT)

3. Jak byla obecně zvládnuta komunikační stránka v přípravné fázi pandemie

COVID-19? Vycházíme-li ze zkušeností z předchozích pandemií, očekával bych

perfektní připravenost nejen po komunikační stránce.

Ano. Ovšem komunikačně téměř nulová, podceněno už v době, kdy se pandemie covid-19

rychle blížila. Určitá opatření existují, ale ta nebyla dobře implementována.

4. Řídila se vláda pandemickým, nebo jiným plánem v rámci zvládnutí krizové

komunikace?

Prosím spíše dotázat V. Bahenského.

5. Měla by komunikace vlády vycházet z pandemického plánu

Dtto

6. Podle pandemického plánu by měl roli lídra v pandemické krizi zastávat ministr

zdravotnictví nebo ministr vnitra. Zvládl ministr Vojtěch nebo Hamáček tuto roli

naplnit? Kdo případně roli lídra během krize zastával?

Viz výše: politizace, silné osobní impulsy, ambice a neschopnost A. Babiše reálně vytvořily z

osoby ministra zdravotnictví V. Adama ambivalentní a nevděčnou figuru pro prezentaci

nepopulárních témat, peskování aj. Nic z toho v zájmu uklidnění a dobrého informování

130

občanů. J. Hamáček na malou chvíli sám (pravděpodobně s poradci v zádech) ovládl červeným

svetrem scénu, ale z mediální analýzy plyne spíše jako mluvčí, který prezentuje zákazy a

represe při nedodržování opatření. Ani jeden z nich nevystupoval (a zdaleka ne po celou dobu

krize) jako žádoucí, čitelný komunikační lídr. Částečně se tak určitý čas jevil R. Prymula, který

o svou odbornou autoritu přišel kvůli vyšehradskému dobrodružství.

7. Jak podle vás fungovala spolupráce vlády Andreje Babiše s médii?

Z analýzy je zřejmé, že ani v oblasti media relations nebyly od začátku nastoleny ideální

podmínky. Nebyly vyjasněny úlohy jednotlivých komunikujících subjektů; jakkoliv členové

tiskových odborů vládních součástí vhodné komunikační postupy znají a byli schopni jich

využívat; problémem také byly nedostatečné kapacity. Koneckonců se tyto problémy promítly

i do samotných mediálních obsahů, staly se jejich tématy. Mezi jednotlivými resorty probíhal

“boj o pozornost”. Ukazuje se, že vládou komunikovaná témata se zcela neshodovala s těmi,

která byla reálně zobrazována v médiích; postupem času (po opadnutí první fáze) si média čím

dál častěji nastolují vlastní agendu.

8. Jak fungovala spolupráce s opozicí? Měl vzájemný vztah dopad na celkovou

komunikaci?

Nejsem ideálním respondentem

9. Mohlo být jedním z hlavních problémů krizové komunikace prosazování

osobních zájmů členů vlády?

Ano (viz výše).

10. Mohl by být v tomto případě účinný stálý komunikační tým nebo alespoň manuál

pro krizovou komunikaci, pokud takový neexistuje?

Mohl, byl-li by respektován a aplikován.

11. Využívala Česká vláda pro krizovou komunikaci komunikační tým? Pro mojí

generaci byl totiž hlavním zdrojem informací IG účet bývalého poslance

Dominika Feriho.

Speciální komunikační tým jako takový nebyl; panovalo nežádoucí vícehlasí, dokonce rozpory

tematické i časové ve vyjádřeních vládních představitelů; formáty TZ, TK, rozhovory i sociální

sítě politiků (“Twitter Romana Prymuly jako kanál k oznamování NS”); nekoordinace

informací mezi ministerstvy.

12. Mohla byste mi prozradit, co jste v rámci projektu STARFOS vyhodnotili jako

hlavní komunikační chyby vlády ČR v přípravné fázi pandemie a v raném

průběhu krize?

131

Finální závěry budou publikovány budoucně; nicméně základní rysy komunikačních chyb jsou

zřejmé z předchozích odpovědí…