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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor si vybral na výnos aktuální téma, což sobě často skrývá mnohá úskalí. Není lehké analyzovat téma, které
se bezprostředně dotýká, jak výzkumníka tak vzorku expertů, se kterými komunikoval. Práce má poměrně dobře
vystavěnou teoretickou část, nicméně autor se částo neubrání komentářům, které by se více hodily do médií či by
si alespoň zasloužily další zdroje a logickou argumentaci. Práce zkoumá krizovou komunikaci v době pandemie
Covid 19 a v tomto ohledu je jistě užitečným příspěvkem do výzkumu strategické a vládní komunikace. Za
nejvíce diskutabilní je možné považovat empirickou část, kdy není jasné na základě čeho si autor zvolil vybraný
vzorek odborníků, kdy se do velké míry jedná o akademiky a ne lidi z praxe. Zároveň je také otázkou zdali jsou
čtyři rozhovory postačující pro zobecněné závěry. Autor si sice nedělá ambice prezentovat výzkum jako
reprezentativní, místy ale má tendenci kvalitativní výstupy kvantifikovat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
A

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je přehledná, autor jasně vymezuje co bude zkoumat. Představuje teoretickou část a následně vlastní
výzkum. Text je logicky strukturovaný a dobře se čte. Hlavní výtky jsou zmíněny v předcházející pasáži.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práci doporučuji k hodnocení mezi B a C na základě obhajoby. J

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak jste vybral vzorek expertů?
5.2 Jakou formou probíhaly rozhovory a jakou měly strukturu?
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 30. srpna, 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.